ДОГОВОР

на обучение по дополнительным образовательным программам

 г. Москва                                                                             «                                             20 ____г.

     Автономная Некоммерческая Организация Дошкольная Образовательная Организация «Ангелы»
(сокращенное наименование – АНО «Ангелы»), в лице директора Гутиной Кристины Викторовны
(далее – образовательная организация), действующего на основании Устава, в дальнейшем
«Исполнитель»,
и родитель (законный представитель) ___________________________________________________,

                                                       (фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя (законного представителя)

именуемый в дальнейшем «Заказчик», действующего в интересах несовершеннолетней(его)
_____________________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, дата рождения зачисляемого на обучение)

именуемый в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые Стороны, заключили настоящий
Договор о нижеследующем:

I. Предмет договора

1.1. Исполнитель обязуется оказать услугу: обучение по дополнительным образовательным

программам, а Заказчик обязуется оплатить образовательную услугу по дополнительной
образовательной программе в пределах федерального государственного образовательного стандарта
дошкольного образования или федеральных государственных требований в соответствии с
учебными планами, в том числе индивидуальными, и образовательными программами
Исполнителя.

1.2. Форма обучения очная, групповая.
1.3. Направление дополнительной общеразвивающей образовательной программы

«_________________________________________»
1.4. Наименование дополнительной общеразвивающей образовательной программы

«_______________________________________»
Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания
настоящего Договора составляет       месяце

1.5. Образовательные услуги (далее – услуги) оказываются Исполнителем на территории
Исполнителя по адресу: 108814, г. Москва, поселение Сосенское, ул. Николо-Хованская, д.26А.

1.6. Услуги оказываются в количестве: ____занятие (я) в неделю по ________ минут (в
зависимости от возраста) согласно расписанию.

II. Права и обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательную деятельность.
2.1.2. Исполнитель вправе восполнить материал занятий, пройденный за время отсутствия

ребенка по уважительной причине, либо зачесть стоимость не оказанных платных образовательных
услуг в счет платежа за следующий период.

2.2. Заказчик вправе:
2.2.1. Участвовать в образовательной деятельности образовательной организации, в том числе, в

формировании образовательной программы.
2.2.2. Получать от Исполнителя информацию:
по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных

разделом I настоящего Договора;
о поведении, эмоциональном состоянии Обучающегося во время его пребывания в

образовательной организации при получении дополнительной образовательной услуги, его
развитии и способностях, отношении к образовательной деятельности.

2.2.3. Знакомиться с Уставом образовательной организации, с лицензией на осуществление
образовательной деятельности, с программами дополнительного образования и другими
документами, регулирующими осуществление дополнительной образовательной деятельности,
регулирующими права и обязанности Обучающегося и Заказчика.

2.3.Обучающийся вправе:

2.3.1. Получать платные дополнительные образовательные услуги в полном объеме и
надлежащего качества.

2.3.2.Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения образовательного
процесса, во время занятий.

2.3.3. На безопасность и защиту своей жизни и здоровья в период оказания дополнительных
образовательных услуг.

2.4. Исполнитель обязан:
2.4.1. Зачислить Обучающегося на обучение по дополнительной общеразвивающей программе;

     2.4.2. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение дополнительных образовательных
услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора. Дополнительные образовательные
услуги оказываются в соответствии с расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем.
Продолжительность занятий не менее 25-30 минут.

2.4.3. Обеспечить Заказчику доступ к информации для ознакомления с уставом образовательной
организации, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими
организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности Обучающегося
и Заказчика.

2.4.3. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных
образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом РФ от 7 февраля
1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г.
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

2.4.4. Обеспечивать охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья
Обучающегося, его интеллектуальное, физическое и личностное развитие, развитие его творческих
способностей и интересов.

2.4.5. При оказании дополнительных образовательных услуг, предусмотренных настоящим
Договором, учитывать индивидуальные потребности Обучающегося, связанные с его жизненной
ситуацией и состоянием здоровья, определяющие особые условия получения им дополнительного
образования, возможности освоения Обучающимся дополнительной образовательной программы на
разных этапах ее реализации.

2.4.6. При оказании дополнительных образовательных услуг, предусмотренных настоящим
Договором, проявлять уважение к личности Обучающегося, оберегать его от всех форм
физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного,
физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Обучающегося с учетом
его индивидуальных особенностей.

2.4.7. Создавать безопасные условия обучения, воспитания Обучающегося, его содержания в
образовательной организации в соответствии с установленными нормами, обеспечивающими его
жизнь и здоровье.

2.4.8. Обеспечить реализацию образовательной программы средствами обучения и воспитания,
необходимыми для организации деятельности и создания развивающей предметно-
пространственной среды .

2.4.9.Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и
гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и
правилам, предъявляемым к образовательному процессу.

2.4.10. Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ
«О персональных данных» в части сбора, хранения и обработки персональных данных Заказчика и
Обучающегося.
     2.4.11. Сохранить место за Обучающимся (в системе дополнительных образовательных услуг) в
случае его болезни, лечения, карантина.
     2.4.12. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Обучающемуся дополнительных
образовательных услуг в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие его
индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным
оказание данных услуг.
     2.4.13. В случае болезни педагога, Исполнитель имеет право перенести занятия на другое время.

2.5. Заказчик обязан:
2.5.1. Соблюдать требования учредительных документов Исполнителя, правил внутреннего

распорядка и иных локальных нормативных актов, общепринятых норм поведения, в том числе,
проявлять уважение к педагогическим работникам, инженерно-техническому, административно-

хозяйственному, производственному, учебно-вспомогательному, медицинскому и иному персоналу
Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.

2.5.2. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся услуги, указанные в
разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также
предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.

2.5.3. Обеспечить посещение Обучающимся образовательной организации согласно правилам
внутреннего распорядка Исполнителя.

2.5.4. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный
Обучающимся имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской
Федерации

2.5.5. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места
жительства.

2.5.6. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия воспитанника на занятиях.
2.5.7. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к

поведению воспитанника или его отношению к получению дополнительных образовательных
услуг.

2.5.8. В случае выявления заболевания воспитанника (по заключению учреждений
здравоохранения, либо медицинского персонала Исполнителя) освободить воспитанника от занятий
и принять меры по его выздоровлению.

2.6. Обучающийся обязан:
2.6.1. Посещать занятия согласно расписанию.
2.6.2. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.
2.6.3. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

III. Размер, сроки и порядок оплаты платных образовательных услуг

3.1. Полная стоимость дополнительных образовательных услуг составляет _______________
(______________________________________________) рублей.

Увеличение стоимости платных дополнительных образовательных услуг после заключения
Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня
инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной
финансовый год и плановый период.

Увеличение стоимости услуг согласовывается Сторонами и оформляется Сторонами путем
подписания дополнительного соглашения к Договору. Исполнитель предоставляет лично Заказчику
два экземпляра указанного дополнительного соглашения не позднее 1 (одного) месяца до даты
вступления в силу новой стоимости услуг. Заказчик в срок не позднее 10 (десяти) дней до даты
вступления в силу новой стоимости услуг обязан уведомить Исполнителя о расторжении Договора
в случае несогласия с изменившейся стоимостью услуг. В случае неполучения Исполнителем в
указанный в настоящем пункте срок уведомления о расторжении Договора, либо не предоставления
Заказчиком Исполнителю подписанного экземпляра дополнительного соглашения, изменение
стоимости услуг по Договору считается согласованным Сторонами с даты, указанной в
дополнительном соглашении.

3.2. Оплата за дополнительные образовательные услуги производится ежемесячно в срок не
позднее 10 (десятого) числа текущего месяца путем перечисления денежных средств на расчетный
счет Исполнителя, на основании квитанции, выданной Исполнителем.

Сумма ежемесячного платежа за дополнительные образовательные услуги составляет _________
(_________________________________________________________________) рублей. Оплата за
первый месяц оказания услуг производится Заказчиком в течение 5 календарных дней с момента
подписания Сторонами Договора.

Заказчик вправе оплатить дополнительные образовательные услуги полностью при заключении
Договора.

Обязанности Заказчика по оплате услуг Исполнителя считаются выполненными с момента
поступления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.

3.3. В случае, если Заказчик не воспользовался услугами Исполнителя при отсутствии в этом
вины Исполнителя, услуги должны быть оплачены, а стоимость ранее оплаченных услуг не
подлежит перерасчету и не возвращается Заказчику, за исключением периода пропуска
Обучающимся занятий в течение 30 календарных дней один раз в год на время отпуска по

заявлению Родителей.

IV. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

4.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору
Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской
Федерации и настоящим Договором.

4.2. Заказчик при обнаружении недостатка платной образовательной услуги, в том числе
оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью
образовательной программы), вправе по своему выбору потребовать:

а) безвозмездного оказания образовательной услуги;
б) соразмерного уменьшения стоимости оказанной платной образовательной услуги;
в) возмещение понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной

услуги своими силами или третьими лицами.
4.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора и потребовать полного

возмещения убытков, если в течение недели недостатки платной образовательной услуги не
устранены Исполнителем

4.4. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора, если им обнаружен
существенный недостаток оказанной Услуги (неустранимый недостаток, или недостаток, который
не может быть устранен без несоразмерных расходов либо затрат времени, или выявляется
неоднократно, или проявляется вновь после его устранения) или иные существенные отступления
от условий настоящего Договора.

4.5. Заказчик вправе в случае, если Исполнитель нарушил сроки оказания Услуги (сроки начала и
(или) окончания оказания платной образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания
Услуги) либо если во время оказания платной образовательной услуги стало очевидным, что она не
будут осуществлена в срок, по своему выбору:

а) назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к
оказанию платной образовательной услуги и (или) закончить оказание платной образовательной
услуги;

б) потребовать уменьшения стоимости платной образовательной услуги;
в) расторгнуть настоящий Договор.
4.6. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с

нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платной образовательной услуги, а также в
связи с недостатками платной образовательной услуги в порядке, установленном
законодательством Российской Федерации.

4.7. В случае нарушения сроков оплаты услуг по настоящему Договору Исполнитель вправе
потребовать от Заказчика уплаты неустойки в размере 5 процентов от суммы просроченного
платежа за каждый рабочий день просрочки. При дальнейшем непоступлении оплаты услуг
администрация Детского сада может принять решение не допускать Обучающегося к занятиям с 1-
го числа месяца, следующего за неоплаченным.

4.8. Установленную ответственность за действия (бездействие) Обучающегося несет Заказчик (в
качестве законного представителя).

4.9. За неисполнение или нарушение правил внутреннего распорядка, иных локальных
нормативных актов по вопросам организации и осуществления дополнительной образовательной
деятельности к Заказчику (Обучающемуся) могут быть применены меры ответственности в
соответствии с локальными нормативными актами  Исполнителя.

V. Порядок изменения и расторжения договора

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению
сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть совершены в письменной
форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.

5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из
сторон настоящий Договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим
законодательством РФ.

5.4. Исполнитель вправе расторгнуть Договор по инициативе Исполнителя, если Заказчик
просрочит оплату стоимости платных услуг.

5.5. Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в
следующем случае:

а) невыполнение Обучающимся по образовательной программе (части образовательной
программы) обязанностей по добросовестному освоению данной образовательной программы
(части образовательной программы) и выполнению учебного плана;

б) установление нарушения порядка приема в осуществляющей образовательную деятельность
организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную
организацию;

в) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных
услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося.

VI. Заключительные положения
6.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до

__________20____ г.
6.2. Настоящий Договор составлен в 2 экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по

одному для каждой из Сторон.
6.3. Стороны обязуются извещать друг друга о смене реквизитов, адресов и иных существенных

изменениях.
6.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего

Договора, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.
6.5. Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке,

установленном законодательством Российской Федерации.
6.6. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Договору

третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.
6.7. При выполнении условий настоящего Договора Стороны руководствуются

законодательством РФ.

VII. Реквизиты и подписи сторон
ИСПОЛНИТЕЛЬ: ЗАКАЗЧИК:

Автономная Некоммерческая Организация
«Ангелы»

___________________________________________
(ФИО полностью)

___________________________________________
____

Юридический адрес:
108814, г. Москва, пос. Сосенское, ул. Николо-
Хованская, д.26А (ЖК «Николин Парк»)
ИНН 9715209624/КПП 775101001
ОГРН 1157700012414
ОКПО 47245217
р/с 40703810538000002819
ПАО Сбербанк
БИК 044525225
к/с 30101810400000000225

Паспорт серия _____№___________________
Кем выдан ________________________________
__________________________________________
дата выдачи «___»________________________ г.
Зарегистрирован(а) по адресу: ________________
___________________________________________
Фактический адрес проживания:
___________________________________________
___________________________________________
Телефон домашний:
_________________________,
E-mail:
_____________________________________
мобильный телефон:
_________________________

Директор АНО «Ангелы»
__________________ /К.В. Гутина/
           М.П.

Родитель (законный представитель)
_________________/_____________/

	I. Предмет договора
	II. Права и обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
	IV. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
	V. Порядок изменения и расторжения договора
	VI. Заключительные положения
	VII. Реквизиты и подписи сторон

		2023-01-20T12:11:45+0300
	АНО "АНГЕЛЫ"